令和５年度 第２回逗子市個人情報保護運営審議会議事概要

１ 開催日時    令和６年１月19日（金）14：15～15：35

２ 開催場所    市役所５階 第２会議室

３ 出席委員    安達委員、森田委員、海原委員、望月委員、島田委員

４ 欠席委員    なし

５ 事務局出席者  情報公開課：栗原課長、齋藤主任、加藤主事、齋藤会計年度任用

職員

６ 議事概要作成者 情報公開課：齋藤主任

７ 会議の公開、非公開の別  公開（議題（２）については非公開：逗子市情報公開

条例第20条第１項第２号に該当）

８ 傍聴者数    ０人

９ 議  題

（１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について

（２）保有個人情報の目的外利用・提供について（報告）

（３）その他

10 配付資料

第２回逗子市個人情報保護運営審議会次第

逗子市個人情報保護運営審議会議事録（令和５年度第１回）

【資料１】保有個人情報の目的外利用・提供について

【資料２】保有個人情報の目的外利用・提供に係る事務マニュアル

【資料３】個人情報ファイル簿一覧

【資料４】個人情報事務登録簿の変更状況集計表

【資料５】特定個人情報保護評価書（基礎項目評価書）の提出・公表事務一覧

11 審議経過等

 （１）逗子市個人情報保護運営審議会議事録について【了承】

 （２）保有個人情報の目的外利用・提供について（報告）

   保有個人情報の目的外利用・提供について、利用・提供した内容を説明した。

   令和５年７月から11月までの保有個人情報の利用目的以外の目的のための利用・

提供の状況については、個人情報の保護に関する法律第69条第１項に基づく場合

（法令に基づく場合）が15件（11月末時点：33件）、同法第69条第２項（第３号）

に基づく場合は０件（11月末時点：１件）であった旨報告した。

   個人情報の保護に関する法律に関する事務マニュアルとして情報公開課が作成

した「個人情報保護制度の運用について」のうち、保有個人情報の目的外利用・提

供に係る部分について説明した。

 （３）その他

  ・個人情報ファイル簿について（報告）

    個人情報の保護に関する法律の規定に基づき、作成・公表が義務付けられた個

人情報ファイル簿について、12月１日現在の状況を報告し、作成し公表が終了し

た旨報告した。

     令和５年12月１日現在の件数 52件（追加１件、修正１件）

     追加 国保情報集約関連情報ファイル

     修正 避難行動要支援者情報ファイル

  ・個人情報事務登録簿について（報告）

    逗子市個人情報の保護に関する条例の規定に基づき備え付けなければならな

い個人情報事務登録簿について、11月30日現在の状況を報告した。

     令和５年11月30日現在登録事務件数 676件（新規２件、変更４件）

     新規 小坪２丁目県有地の活用検討のための事務

     新規 軽度・中等度難聴児補聴器購入等補助事業

     変更 個人市民税及び県民税賦課事務（課税資料の徴収）

     変更 住民基本台帳関係業務

     変更 補装具給付事業

     変更 身体障害者手帳交付業務

  ・特定個人情報保護評価書（基礎項目評価書）の提出・公表について（報告）

    再評価を行った次の事務にかかる評価書の個人情報保護委員会への提出・公表

が終了した旨報告した。

     国民健康保険に関する事務 基礎項目評価書（再評価）

  ・次回審議会について、次の日程で開催することを確認した。

    第３回 令和６年３月８日（金）午前10時00分～

以上